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Giriş 

Doğu Türkistan (Uygur ülkesi), 1949 yılında Çin tarafından bir kez daha işgal edildi. 
Geçen zaman içinde Çin’in Avrasya’ya yönelik emperyal planlarının çıkış bölgesi olarak önemi 
gittikçe arttı. Çin, Doğu Türkistan’ı kaybettiği takdirde hem Pekin’in Türkistan ve 
Kafkasya’dan enerji aktarma yönündeki stratejik planı boşa gidecek, hem de ülke güvenliği 
tehdit altına girecektir. Bu bağlamda, Doğu Türkistan Çin’in ulusal güvenliği için vazgeçilmez 
bir konumdadır. Asya’nın Avrupa’ya yürüyüşü Doğu Türkistan’dan başlar1. Çin, tarih 
boyunca sürekli işgal etmeye çalıştığı Doğu Türkistan’ı kendine Batıya çıkış için tampon bölge 
yapmaya, buradaki en değerli enerji ve uranyum kaynaklarını sömürmeye, buradan Orta 
Koridor yalanı ile Türkistan’ı işgal etmek için jeopolitik dizaynlar peşindedir. Tarih hızlandı ve 
küresel güç çekişmesinde yaşanan değişimler bizi çok uzak olmayan bir gelecekte yeni dünya 
düzenine götürecek. Bu düzen basit bir hegemonya mücadelesi gibi görünen ABD-Çin 
rekabetinin ötesinde onları seçen büyük sermayenin kurguladığı Üçüncü Dünya Savaşı’nın 
sonucunda ortaya çıkacak. Görünen hedefte emperyal Çin’in tarihte İpek Yol ile beceremediği 
hegemonya planını, Kuşak-Yol Projesi ile hayata geçirmesini önlemek var. İpek Yolu yani kara 
koridorunda çıkarılacak sorunlar için Doğu Türkistan’dan Orta Asya, Kafkasya ve Karadeniz’e 
uzanan yeni projeler var.  

Ülkemizde Doğu Türkistan’ın bağımsızlık mücadelesine karşı büyük bir ilgisizlik var. 
Bunun ana nedeni son on yıllarda Ankara’nın İslamcı politikalarının konu Türkler olunca uzak 
durması kadar, Soğuk Savaş döneminden kalma, kendilerini yenilemeyen bazı sol kesimlerin 
Çin ve Rus emperyalizminin savunuculuğunu yapmaları, bunu gizlemek için Amerikan 
emperyalizmini en büyük sorun gibi göstermeleri hatta Doğu Türkistan’ın haklı davasını 
savunanları Amerikancı veya FETÖ’cü olarak yaftalamaları yatmakta. Bu kesime göre; Doğu 
Türkistan’ın yüzyıllardır bağımsızlık mücadelesi verdiği, son 30 yıldır ise soykırım ve 
işkencelere maruz kaldığı tamamen yalandır ve bu olsa olsa Çin’in iç meselesidir. Türklüğün 
Turan davası yerine Avrasyacılık yalanı ile Türkleri Rusya hapishanesinde tutma senaryosunu 
meşru kılmaya çalışmaktalar. Türklüğü ve Türk tarihini yok göstermek istemekteler. İş Çin’i 
savunmaya gelince; Uygurlar orada çok rahat yaşıyorlarmış, Çin meğer çok şefkatli imiş gibi 
yalanlara başvuruyorlar. Gerçekte Avrasya’da durum şu şekildedir; bin yıldır Türklük ve 
Türkistan, Çin ve Rus emperyalizminin arasına sıkışmıştır. Türklüğün kuzey ve orta kolu Rus 
işgali ve tehdidi altında erimeye devam etmektedir. Doğu Türkistan bağımsızlık direnişi ise asıl 
itibarı ile işgal altındaki bir halkın özgürlük mücadelesidir. Çin sömürgeciliğine bir 
başkaldırıdır. Bu olaya ideolojik bir gözle bakamayız. Doğu Türkistan, Tibet ve İç 
Moğolistan’ın sorunu aynı zamanda bir insanlık sorunudur. Yok edilmeye çalışılan kültürlerin 
var olma mücadelesidir. 

Ülkemizde Gazze diye ağlayanlar gene Müslüman olan Doğu Türkistan’ın haklı davası 
ve yaşadığı zulüm söz konusu olunca görmezden geliyorlar. Türkçülük ve Türk 
milliyetçiliğinin ırkçılık olarak yaftalandığı ülkemizde gerçek kimliğimiz sulandırılmaya 
çalışılırken, Türk Dünyasından da koparılmaya zorlanıyoruz. Bu yüzden, gittikçe Orta Doğu 
ülkesi haline geliyoruz. Son olarak geçtiğimiz 15-16 Kasım 2025 tarihlerinde Taşkent’te 
yapılan Orta Asya ülkeleri Zirvesi’ne Azerbaycan katılırken Türkiye ve KKTC çağrılmadı. 
Türk Dünyası Teşkilatı üyesi olmamıza rağmen, Ankara’nın odağının Türk Dünyası ve Türklük 

                                                           
1 Yücel Tanay, Çin Sömürgesi Doğu Türkistan, Tibet, İç Moğolistan, Mançurya, ursad.org, (8 Şubat 2017). 
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değil Orta Doğu olduklarını bildiklerinden kendileri ayrı bir Orta Asya ekseni kuruyorlar. Öte 
yandan, Türkistan (Orta Asya) ülkeleri ise Çin ve Rus tehdidi altında Doğu Türkistan davasına 
sessiz kalıyorlar. On yıllardır, Doğu Türkistan inim inim inliyor. Hâlbuki büyük savaş 
sahnesinin ortasında Doğu Türkistan değil, Türk dünyası yani Türkistan coğrafyası var. Nerede 
bir Türkün ya da Türklüğün bir sorunu varsa, bizim de davamızdır. Her yıl olduğu gibi bu 
makalede de, Doğu Türkistan’ın mücadelesini yeniden hatırlatmak ve gelinen aşama ile ilgili 
bir özet yapmak istiyoruz.  

Çin ve Türkler 

Tarih ve kültür, siyaseti şekillendirir; Çin tarihinde özellikle üç hanedanlığın dönemi 
dikkat çekicidir. Tang Hanedanı (618-907) döneminde, kıtlık ve iç çekişmeler içindeki Göktürk 
Devleti çökertilmiş ve önde gelenleri rehin alınarak Çin kültürünün parçası haline getirilmişti. 
Çin’in sınır bölgelerinde bugünkü tampon ülkelere benzer, “boyunduruk altındaki vilâyetler (ji-

mi zhou)” adıyla idarî birimler kurulmuştu2. Çinli yöneticiler, Türk generallerine hediyeler 
göndererek birbirlerini kıskanmasını sağlamış, önce terfi ettirmiş daha sonra ise avlamıştı. 
Ancak, entegrasyon politikası zamanla geri tepti ve bugün Doğu Türkistan’da Çin kültürüne 
karışmaya direnen Türk gençlerinin yaptığı gibi, yaşanan pek çok isyan sonunda hanedanlık 
yıkılmıştır. Ming Hanedanı (1403-1433) döneminde Çin gemileri pek çok keşif seyahati yaptı 
ama sonra bu keşifler aniden durdu. Çin’in kuzeyinde yer alan Mançu devleti birkaç Çinli 
komutan ile ittifak kurarak 1644’te Pekin’i ve Kuzey Çin'i ele geçirerek Sing Hanedanı’nı 
kurdu. Güney Çin’de ise Ming yanlısı direniş 17. yüzyıl boyunca sürdü. Sing Hanedanı kuzeyde 
Mançurya, 18. yüzyılda da Doğu Türkistan ve Tibet’i, kısa bir süreliğine Nepal’i hâkimiyeti 
altına alarak Çin'in sınırlarını başka bölgelere doğru genişletti.  

Çin imparatoru Tay-tszun, Tang İmparatorluğuna uygar bir Çin-Türk merkezi statüsü 
kazandırma yönünde ciddi bir dizi siyasi girişimler üzerinde çalışıyordu. 630 yılının 
ilkbaharında doğu ve batı Türklerinin kabile konfederasyonu temsilcilerinin katılımıyla Tay-

tszun Sema Kağanı (Tian-kehan) unvanını aldı. Bu Çin İmparatorunun Türkler (Tukue) 
üzerinde sözde egemenliği anlamına geliyordu. Tay-tszu’ya Kağan unvanının verilmesi göçebe 
Türk halklarının yaşadıkları büyük toprakların aşamalarla ele geçirilmesi ve onun hâkimiyeti 
altında birleştirilmesine ilişkin büyük siyasi projenin başlangıcı olmalıydı. Kaynaklara göre, bu 
topraklarda 100 000’in üzerinde insan yaşıyordu3.  Tang İmparatorluğu barışçıl diplomatik 
araçlarla işgal savaşlarını bir arada yürütmeye çalışıyordu. Savaşların zorunluluğu ve 
kaçınılmazlığı Çin'in uygarlaştırıcı, yani göçebe nüfusu itaatkâr yerleşik bir zümreye çevirme 

ve “barbarlara” iyi ahlak aşılama rolüyle açıklanmaktaydı.  
Tang Hanedanı döneminde Çin İmparatorluğunun jeopolitik yapısı bir kaç düzeydeki 

topraklardan oluşuyordu4:  

(1) Eskiden Hanlıların yaşadığı iç bölgeler (Guanney);  
(2) Dünya İmparatoruna itaat eden halkların ve kabilelerin yaşadığı civar bölgeler. Bu 

bölgelerde “gemleri elde tutmak ve yönetmek amacıyla (oluşturulan) vilayetler ve bölgeler” 
(jimi-fuzhou) olarak adlandırılan idari-arazi birimleri mevcuttu;  

(3) Dış topraklar (wai).  
Bu topraklar gelecekte iç imparatorluğun bünyesine dâhil edilebilirdi. “Jimi” adı verilen 

idari-arazi birimleri iç imparatorluğun sınırları boyunca veya Han hanedanı döneminden beri 
                                                           
2 Gülnar Kara, Tang Hanedanı’nın Türk Topraklarını Hâkimiyet Altına Alma Çabaları, Bilig, Kış 2018, Sayı 64, 
45-67. 
3 Xin Tang Shu, Tanq Sülalesi’nin Tarihi, (Pekin 1986), 198. 
4 Irina F. Popova, Orta Asya Türkleri ve Erken Tang Çin Devleti, Ceviren: Alesker Aleskerov, Yeni Türkiye 
Yayınları, (Ankara, 2002), 43. 
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“barbarların” yaşadığı yerlerde oluşturuluyordu (çoğu zaman bunlar sadece formalite olarak 

kuruluyordu). Bu tür birimlerin oluşturulması bölgenin benimsenmesinde ve orada güçlü bir 
Çin etkisinin yayılmasında önemli bir aşama olmuştur. 

Türklerin savaş deneyiminin kullanılması imkânı Tang askeri-siyasi düşünceleri içinde 
yer alıyordu. Ünlü kumandan Li Tszin (571-649) şöyle diyordu: “Türk ordusunun üstünlüğü 
süvarileri, Çin (ordusunun) avantajı ise silahlarındadır. Bu da uzun süreli savaş için elverişlidir. 
Bu, (yetenekleri) dikkate alarak her bir durumdan kolaylıkla yarar sağlamak mümkündür.5” 
İtaatini beyan etmek için gelen Türk kabile reislerine ise İmparator tarafından Tang ordusunun 
generali ve saray muhafız birliğinin kumandanı rütbesi verildi. 

Harita 1: Tang Hanedanı Döneminde Göktürkler 

 

Tang Devletinin kapsamlı askeri stratejisinin gerçekleştirilmesindeki temel yol 
“cezalandırıcı seferler” idi. Cezalandırıcı seferler grubuna “dışarıda” (Wai), Çinin sınırları 
dışındaki topraklarda yerleşen kabilelere ve ülkelere karşı işgalcilik savaşları, ayrıca daha önce 
topraklarında vilayetler ve bölgeler (jimi-fuzhou) oluşturulmuş asi halkların bastırılması için 
yapılan seferler ait edilmiştir. Cezalandırıcı seferlere, Doğu Türk Kağanlığına ve Koguryo’ya 
karşı savaşlar, ayrıca Linnani’de 627 yılında yerli Fen Ana ve Tan Dyanya kabilelerinin 

reislerinin isyanı da dâhil edilmiştir.  
Doğuda şimdiki Gansu vilayetinden batıda İran Sasani Devleti’ne, güneyde Keşmir’den 

kuzeyde Altay Dağları’na kadar geniş topraklara sahip olan Batı Türk Kağanlığı 634 yılında İli 
nehrinin doğu ve batı topraklarında yerleşen iki kabile ittifakına parçalandı. Önce batı, daha 

                                                           
5 Wen Da-ya, Da Tang chuangye qi ju zhu, (Büyük Tanq Hanedanı'nın Kuruluş Vakayinamesi), Ser. Tsun şu Tszi 
çen, (Şanghay, 1936), 40. 
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sonra ise doğu ittifakının hükümdarını kendi vasalı olarak tanıyan Tay-tszun Kağanlığa dâhil 
olan kabilelerin bölünmesini sağladı. Sonuçta, Batı Türk Kağanlığı Tay-tszun’un yardımıyla 
Çin'e itaatini beyan etmiş kabile ittifakı reislerinden birinin önderliğinde birleştirildi6.  

Doğu Türkistan’ın Kısa Tarihi 
Göktürklerin yıkılmasıyla 743’te Ötügen’de bağımsızlık kuran Uygurlar, Kırgızlar 

tarafından 840’ta buradan atılınca çoğu Uygur güneye göç etmek zorunda kaldı. Bir kısmı 
Karahanlı hâkimiyetine (840-1212), bir kısmı da Türkistan’da Cengiz orduları tarafından Uygur 
himayesine (1218) girdi. Ardından Çağatay idaresi ve sonrasında Timuriler ve Moğolistan 
olarak ikiye bölündü. Doğu Türkistan toprakları üzerinde tarih boyunca birçok Türk 
İmparatorluğu, devleti ve beylikleri kurulmuştur. Çin, Doğu Türkistan’ı 1755’te bir Çin vilayeti 
haline getirdi. Burada koloniler ve kaleler kurarak askerlerini yerleştirdi. Kaşgar, Yarkent, 

Hotan, Turfan, Aksu, Uş ve İli vadisine Tatarları yerleştirdiler. Zengin petrol ve doğalgaz 
kaynakları sahip Doğu Türkistan ile Çin arasındaki çatışma, 1757′den beri devam ediyor. Doğu 
Türkistan veya Uyguristan 1759 yılında Qing Hanedanlığı tarafından işgal edildi ve bağımsız 
devlet olma özelliğini yitirdi.  

Doğu Türkistan, 1862-1877 arasında Dungan ayaklanması ile tekrar bağımsızlığını 
kazandı7. Ancak Çin, Doğu Türkistan’ı tekrar işgal etti ve 18 Kasım 1884’de 19. eyaleti ilan 
etti. 1911 Çin ihtilali ile kısmen serbestlik kazanan Türkler 1912’de İli havalisinde bağımsızlık 
için ilk hareketi yaptılar. Ayaklanmayı fırsat bilen Ruslar, bölgedeki Rusların güvenliği 
bahanesiyle Urumçi’yi işgal ettiler. Qing hanedanlığı, 1912’de sona erdiğinde yerine kurulan 
Çin Cumhuriyeti, Uyguristan’ın ismini Sincan (Xinjiang; Yeni İşgal Edilen Toprak) olarak 
değiştirdi. Uygurlar bunu kabul etmediler ve ülke adlarını ‘Doğu Türkistan’ olarak 
adlandırmaya devam ediyorlar. Batı Türkistan8 olarak ise bugünkü bağımsız Orta Asya 
Cumhuriyetleri kabul edilir.  

1916-1928 yılları arasında yarı-özerk durumda iken 1933 yılındaki Kumul ayaklanma 
sonrasıi İlk Doğu Türkistan Cumhuriyeti kuruldu9. Tarihsel olarak Türklere ait bu topraklarda 
kurulmuş modern ilk Doğu Türkistan devleti 1937’de ortadan kaldırıldı. Kısa süreli Doğu 
Türkistan İslâm Cumhuriyeti'nin ardından Çinli bir savaş beyi Doğu Türkistan’ın kontrolünü 
ele geçirdi. 1933’te Turfan, Karaşehir, Korlu Luça, Aksu ve Hoten halkı ayaklanmaya katıldı. 

1943 yılında merkezi Kaşgar olmak üzere bir İslam Cumhuriyeti kuruldu. Yeni devlet 
kendi durumunu düzenlemekle meşgulken, Rusya Doğu Türkistan'a (burada bulunan Çin valisi 
Şın-Şı-Say'a yardım maksadıyla) modern silahlarla donatılmış bir askeri birlik yolladı. İkinci 
Dünya Savaşı’nda Rus kuvvetleri geri çekildi. 1943 yılında onların yerini Milliyetçi Çin alınca 
Rusların planı bir kez daha değişti.  

1944’deki İli İsyanı ile Sovyetlerin desteklediği İkinci Doğu Türkistan Cumhuriyeti 

kuruldu ancak 1949 yılında Çin tarafından işgal edildi10. 20 Eylül 1949 tarihinde Doğu 
Türkistan, Komünist Çin zulmü altına girdi. Osman Batur, 1952 yılına kadar gerilla savaşı ile 
direnmeye devam etti. Sonunda Doğu Türkistan ordusundan kalanlar ülke dışına çıktı. Uygur 

                                                           
6 Eduaord Chavannes, Documents sur les Toukiue (Turcs) Occidentaux, (St. Petersburg, 1903), 6252-6253. 
7 Anna Hayes, Michale Clarke, Inside Xinjiang, Space, Place and Power in China's Muslim Far Northwest, 

Routledge, (2015), 71. 
8 Ildikó Bellér-Hann, Situating the Uyghurs between China and Central Asia, Ashgate Publishing, (2007), 32–40.  
9 Andrew D. Forbes, Warlords and Muslims in Chinese Central Asia: A Political History of Republican Sinkiang 

1911-1949, Cambridge University Press, (1986), 23. 
10 Linda Benson, The Ili Rebellion: the Moslem Challenge to Chinese Authority in Xinjiang, 1944-1949, M.E. 

Sharpe, (1990), 11. 

https://tr.wikipedia.org/wiki/%C3%87inli
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ayrılıkçıların son dalgasının başlangıcı 1950’ler ve 1960’ların başı olarak kabul edilir. 1955’te 
Sincan Uygur Özerk Bölgesi ilan edildi11.  

Doğu Türkistan Direnişi 
Uygurlar 1759’den beri bağımsızlıkları için Çin’e karşı farklı zaman dilimlerinde 

ayaklanmalar ve başkaldırılar düzenlemişlerdir. Günümüzde de bu mücadele devam ediyor. 
Doğu Türkistanlılar, bağımsız olmak için sürekli mücadele etmiş ve bağımsız devletler 
kurmalarına rağmen (Yakup Bek Devleti, 1933 Doğu Türkistan İslam Cumhuriyeti, 1944’teki 
Doğu Türkistan Cumhuriyeti) bu devletler kısa ömürlü olmuş, nihaî başarı kazanamamışlardır. 
Çin hükümetleri tarih boyunca Doğu Türkistan’ın bağımsızlık faaliyetlerini şiddetle 

bastırmıştır. 1864’te Çin, Afyon Savaşı, Taiping İsyanı gibi karışıklıkların içinde iken, Doğu 
Türkistan’da Çinli Müslümanların (Huylar) ve Uygurların başlattığı geniş çaplı isyanlar 
bölgede Çin egemenliğinin kalkmasına neden oldu. Sultan Abdülhamit, 1866′da kurulan 
bağımsız devlete el uzattı ve onları yalnız bırakmadı.  

20 Eylül 1949 tarihinde Doğu Türkistan, Komünist Çin zulmü altına girdikten sonra da 
pek çok defa etnik çatışma meydana geldi ve direniş devam ediyor. 1950-1970 yılları arasında 
Mao, Doğu Türkistan’a yoğun bir Han Çinlisi göçü başlattı, kültürel ve dini baskılar had 
safhaya vardı12. Bu dönemde ilk Uygur direniş örgütleri kurulmaya başlandı. Osman Batur, 
1952 yılına kadar gerilla savaşı ile direnmeye devam etti. Sonunda Doğu Türkistan ordusundan 
kalanlar ülke dışına çıktı. Uygur ayrılıkçıların son dalgasının başlangıcı 1950’ler ve 1960’ların 
başı olarak kabul edilir. 1955’te Sincan Uygur Özerk Bölgesi ilan edildi13.  

Ruslar, 1962’de SSCB-Çin ayrılığından sonra yeniden politika değişikliğine gittiler. 
Doğu Türkistan’dan 60 binden fazla Kazak ve Uygur, Sovyetlerin Sincan’da Bağımsızlık 
sözüne inanarak, Kazakistan Sovyet Sosyalist Cumhuriyetine göç etti. Sınır dışındaki Uygurlar 
Çin’e bağımsızlıkları için açıktan tehdit ediyorlardı14. Sovyetler Birliği, Doğu Türkistan’daki 
Uygur ve Kazakları Sovyet topraklarına çağırıp, orada onları yetiştirdikten sonra, Çin’e geri 
gönderip saldırılar düzenliyorlardı. 1967’den itibaren Sovyetler medya üzerinden Sincan’daki 
Uygurları kışkırtmayı oldukça artırdı. Radyo Taşkent, Uygurları Çin’e karşı isyana ve 
ayaklanmaya davet ediyordu15. 1968 yılında Sovyetlerin desteği ile Doğu Türkistan Halkın 
Partisi kuruldu. 1970’lerde Sovyetler Han Çinlilerine karşı Doğu Türkistan Birleşik Ön 
Cephesi’ni desteklediler16. 1970’lerde ise SSCB, Doğu Türkistan Birleşik Devrim Cephesi 
örgütünü Çin’e karşı savaşmaları için destekliyordu. 

1979’da Sovyetlerin Afganistan’a müdahalesinden sonra Çin’in korkusu daha da arttı, 
çünkü kendini kuşatılmış hissediyordu17. Çin bu kez Afgan mücahitlerine silah ve diğer 
destekleri vermeye başladı. Çin, Sovyetlerden korunmak için Sincan’a Hanları yerleştirmeye 
başladı. Sincan’daki Kaşgar ve Hotan’da cihatçı yetiştirip, Afganistan’a göndermek için eğitim 
kampları kurdu ve buralara yüz milyonlarca dolar para harcadı18. Sovyetler dağıldıktan sonra, 
Ruslar ayrılıkçı Uygurlara olan desteğini kesmiş olsa da, günümüzde bağımsızlıklarını gizlice 
destekleyen ülkeler ve örgütler mevcuttur. Nisan 1990’da Kaşgar yakınlarındaki Barin 
                                                           
11 Kelsey Strampe, Uyghur Separatist Conflict, ICE Case Studies, American University, (2006), 183 184. 
12 Human Rights Watch, Devastating Blows: Religious Repression of Uighurs in Xinjiang, Report, Vol.17, (Apr,il 

2005). 
13 Kelsey Strampe, Uyghur Separatist Conflict, ICE Case Studies, American University, (2006), 183 184. 
14 Gardner Bovingdon, The Uyghurs: Strangers in Their Own Land, Columbia University Press, (2010).  
15 Andrew DW Forbes, Warlords and Muslims in Chinese Central Asia: A Political History of Republican Sinkiang 

1911-1949, CUP Archive, (1986), 188.  
16 J. Todd Reed, Diana Raschke, The ETIM: China’s Islamic Militants and the Global Terrorist Threat, ABC-

CLIO, (2010), 37. 
17 Michael E. Clarke, Xinjiang and China's Rise in Central Asia-A History, Taylor & Francis, (2011), 76.  
18 S. Frederick Starr, Xinjiang: China's Muslim Borderland, Routledge, (2015), 158.  

https://tr.wikipedia.org/wiki/Afyon_Sava%C5%9F%C4%B1
https://tr.wikipedia.org/w/index.php?title=Taiping_%C4%B0syan%C4%B1&action=edit&redlink=1
https://tr.wikipedia.org/wiki/Uygurlar
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ayaklanması Çin ordusu tarafından bastırıldı19. Şubat 1997’de Ramazan ayında Çin polisinin 
bazı tutuklamaları büyük gösterilere dönüştü (Gulya Olayı) ve Çin ordusu 9 Uygur’u öldürdü20. 

Mart 1997’de Doğu Türkistan Özgürlük Ordusu tarafından Urumçi’de yapılan otobüs 
bombalamasında iki kişi öldü21. Uygurlar tarih boyunca Çin’e karşı farklı zaman dilimlerinde 
ayaklanmalar ve başkaldırılar düzenlemişlerdir.  

Doğu Türkistan’da 1990’ların sonundan 2008 başına kadar olan dönemde durum 
göreceli olarak sakin olmuştur. 2008 yaz aylarında patlak veren Urumçi olayları bir dönüm 
noktası oldu ama tam olarak neler yaşandı bilemiyoruz. Bunun en büyük nedeni, Çin’in 
bölgeden her tür iletişimi kapatması ve internete bile izin vermemesidir. Çinli yetkililer bu 
olaylarda 156 Uygur Türkünün öldüğünü kabul etse de, doğru rakam bunun muhtemelen 3-4 

katıdır. Türkiye’de Uygur Türklerine ait dernekler yaptıkları açıklamalarda en az 500 kişinin 
öldüğünü söyledi. Binlerce yaralı ve bir o kadar da tutuklu bulunduğu Çiniler tarafından da 
kabul edildi. Türkiye’deki çeşitli Uygur Türk derneklerinin açıklamalarına göre, Çin’in 
güneyindeki bir sanayi şehri olan Guangdong’da bir fabrikada Türklerin kaldığı yatakhane Çin 
polisi ve yerel halk tarafından basılmış, yüzlerce Uygur Türkü öldürülmüştür. Bu olayları 
Urumçi’de protesto eden Türklerin üzerine ise otomatik silahlarla ateş açılmış, açık katliam ve 
peşi sıra etnik temizlik bugün de devam ediyor.   

Temmuz 2009’da Uygur ve Han Çinlisi fabrika işçileri arasında başlayan çatışmalar 
sonrası Çin ordusu yüzlerce Uygur’u öldürdü22. Urumçi isyanı sonrası Uygur savaşçılar 2009-

2016 arasında yaptıkları saldırılarda onlarca Çinliyi öldürdüler23. Bu saldırılar Eylül 2009’da 
Doğu Türkistan ayaklanması, 2011’de Hotan saldırısı, 2014’de Kunming saldırısı, Nisan 2014 
ve Mayıs 2014’de Urumçi saldırıları kapsamında gelişti24. Doğu Türkistanlı savaşçıların 
saldırıları 2014 yılında zirve yaptı. Bu saldırılar sonrası önceki adı Doğu Türkistan İslami 
Hareketi olan Türkistan İslamcı Partisi ortaya çıktı25. Çinliler 2013-2017 yılları arasında 
330.198 Uygur’u tutukladı26.  

11 Eylül 2001’den sonra Çin yönetimi, Doğu Türkistanlı Müslümanları, “ayrılıkçı”, 
“terörist” veya “karşı-devrimci” olarak nitelendirmek için zemin buldu. Doğu Türkistan’da 145 
hapishane ve 30’dan fazla da toplama kampı açtı. Terörizmle mücadele bahanesi ile Doğu 
Türkistan’da binlerce cami yıkıldı. Pekin tarafından gönderilen özel görevliler, köy buluşmaları 
organize ederek, şüphelendikleri ve şikâyet edilen evlere baskınlar yapıp, aramalar yapıyorlar. 

Dünya Uygur Kongresi’ne göre, Çin, ‘hashar’ adıyla geleneksel baskı ve zülüm metotlarını 
yeniden uygulamaya başladı. Her Uygur ailesinden en az bir genç, günde oniki saat ücretsiz 
çalıştırılıyor. Buna uymayanlara para cezası kesiliyor veya otuz gün hapse atılıyor. Zorla 
çalıştırılan gençler kamplarda kalıyor ve çalışma süresince Komünizm dersleri alıyorlar. Çin, 
özgür dünya ile iletişimi kesilmiş Doğu Türkistan’da akrabalarımıza işkence ve baskıya devam 
ediyor. Doğu Türkistan’a gönderdikleri özel görevliler ile camileri gözetliyor ve yasakları 

                                                           
19 Gaye Christoffersen, Xinjiang and the Great Islamic Circle: The Impact of Transnational Forces on Chinese 

Regional Economic Planning, The China Quarterly, (1993), (133): 137–138. 
20 Dana Carver Boehm, China’s Failed War on Terror: Fanning the Flames of Uighur Separatist Violence, 

Berkeley Journal of Middle Eastern & Islamic Law, (2009),  2: 108–111.  
21 Mahesh Ranjan Debata, China’s Minorities: Ethnic-religious Seperatism in Xinjiang, Pentagon Press. (2007), 

170. 
22 Tania Branigan, Jonathan Watts, Muslim Uighurs riot as ethnic tensions rise in China, The Guardian, (5 July, 

2009). 
23 Lindsey Kennedy, Nathan Paul, China created a new terrorist therat by repressing this ethnic minority, Quartz, 

(12 June 2018).  
24 The Guardian, Urumqi car and bomb attack kills dozens, (22 May 2014). 
25 Leigh Karen, The Uighurs, The Washington Post, (9 October 2019). 
26 Chinese Human Rights Defenders, Criminal Arrests in Xinjiang Account for 21% of China’s Total 2017, (24 

February, 2021). 
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çiğneyenleri tespit ediyorlar27. Uygurlar, Sünni Maturidi’dir. Doğu Türkistan’da çocuklara dini 
eğitim vermek, onsekiz yaşının altındakilere Kuran-ı Kerim vermek yasaktır. 

Doğu Türkistan’da Çin Zulümü  

Çin, Doğu Türkistan’a yerleştikten sonra bu bölgede sömürge faaliyetlerine başladı. 
“Bölgeye genel valiler atadı. Çin nüfusunu Türkistan’a iskân ederek hemen her şehirde 
yönetimi elinde tutacak şekilde yeni birimler oluşturdu. Tam manasıyla Türkistan’da askeri 

hâkimiyet kurdu. Eğitim sistemini Çin’e hizmet edecek şekilde düzenlendi. Orta Asya’nın tabii 
kaynaklarına el koydukları gibi tarihi eserlerini de yağmaladılar.  

Çin, özerk bölgelerde yönetim tabakalarını genişleterek Han nüfusu yerleştirmek 
suretiyle otonomi hakkına sahip milletlerin gücünü dağıttılar, yetkilerini böldüler.  1949 yılında 
Mao’nun Çin’de kontrolü ele geçirmesinden sonra en çok baskı gören ve kültürel devrimle en 
çok asimile edilmeye çalışılan yer Doğu Türkistan oldu. Çinliler, Doğu Türkistan’ın; 

- Ordusunu yok ettiler, 

- Bürokrasini satın aldılar, 
- Asimilasyon baskısını hep artırdılar ve bunun için göç dâhil pek çok yöntem izlemeye 

devam ediyorlar. 

1 Ekim 1955’te Doğu Türkistan, eyalet statüsünden çıkarılarak Özerk Bölge olarak ilan 
edildi. Çin hükümeti ülkeyi etnik gruplara bölerek belli bölgelere ayrıcalık hakları tanıyan 
“Milli Bölge Özerkliği” siyasetini izledi. "Millet Tanımlama İşlemleri" çalışması ile Hanlar ve 
55 azınlık grubuna resmî statü verildi. Hanlar dışındaki etnik gruplara ayrılan “Bölgesel 
Özerklik” alanında kendi dilini kullanma, belli bir miktarda mülkiyet, belli bir ölçüde emniyet 
ve milisi teşkil etme, bölgede geçerli olan kanunları çıkarma ve eğitimde kontenjan hakkı 
verildi. Aslında, Çin komünistleri, çok ince bir planla aşağıdan yukarıya doğru milli özerklikler 
kurdular. Mesela Doğu Türkistan sınırları içerisindeki bölgesel otonomileri önce Kazak, Kırgız, 
Döngen, Moğol, Tacik ve Şiveler arasında paylaştırdılar, sonra Uygurlara otonomi verdiler. 
Uygurlar, Doğu Türkistan genel nüfusunun büyük bir bölümünü oluşturmalarına rağmen, yerel 
otonomi sistemi içerisinde söz sahibi olamadılar.  

1980’lerde Deng Şiaoping, kültürel özerklik politikası ile dil konusunda bir yumuşa 
başlatsa da 1980’lerin ortasından itibaren asimilasyon politikasına dönüldü ve Uygur kimliği 
reddedilmeye devam edildi28.  

Çin’de her Türkistanlı, adam başına bir raportör konacak şekilde sıkı kontrol 
edilmektedir. Çin'deki 56 milletten 14’ü Müslüman ve zannedildiği gibi Müslüman nüfusun 
çoğu Özbek, Uygur veya Kazak değil. Safkan Çinli olan Huy’lar ülkedeki Müslüman nüfusun 
yüzde 90'ını oluşturuyor. Kendi kimliğini korumaya çalışanlara yapılan baskılar ve 
yasaklamalara karşı koyanlar terörist ilan edildiler ve bu durum 2000’li yıllardan beri gittikçe 
daha kötüye gitmektedir. Bu dönemde, ABD başkanı Bush’un kendilerine yönelik teröre 
verecekleri desteğe karşın Rusya ve Çin’in Türk Dünyasına baskılarına göz yumması bu iki 
ülkeyi cesaretlendirdi.  

2013 yılından itibaren temelinde Çin hegemonyasının canlandırılması hedefi olan Tek 

Yol ve Tek Kuşak Projesi’nin ortaya atılması ile Doğu Türkistan’ın önemi çok daha arttı. Tek 
Yol içinde yer alan altı adet kara koridorunun üçü Doğu Türkistan’ı kat etmektedir. Bu tarihten 
sonra Çin yönetimi sözde güvenlik adına Uygurları sindirmek için yeni bir ‘Çinlileştirme’ 

                                                           
27 Veyis Güngör, Doğu Türkistan’da İnsanlık Dışı Zulüm Devam Ediyor, maarip.org, (14 Ocak 2017). 
28 Arienne M. Dwyer, The Xinjiang Conflict Uyghur Identity, Language Policy, and Political Discourse, Policy 

Studies 15, East-West Center, Washington, 2005), ix–xii, 1–2. 
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projesi başlattı29. Bu baskı projesinin içinde; ileri teknoloji kullanımı, yeniden eğitim kampları 
ve yerli Uygur nüfusun artan sosyo-ekonomik sömürüsü var. Bir milyondan fazla Uygur, 
yeniden eğitim kamplarına enterne edildi.  

2014 yılında Çin hükümeti Doğu Türkistan’daki Uygurlara karşı yeni bir soykırım ve 
şiddet operasyonu (Terörizme Karşı Sert Darbe) başlattı30. Bu şiddet; toplu tutuklamalar, 
alıkoyma ve işkenceler, kitlesel gözetleme, kültürel ve dini baskılar, ailelerin bölünmesi, zorla 

çalıştırma, cinsel şiddet, üretim haklarının elinden alınması ve diğer insan hakları ihlalleri 

şeklinde bugün de devam ediyor. 2017 yılının başında Çin Komünist Partisi Doğu Türkistan 
Sekreteri Chen Quanguo, yaklaşık 1 milyon Uygur Türkünü yasal bir gerekçe olmadan toplama 
kamplarına zorunlu eğitim için gönderdi. Bu İkinci Dünya Savaşı’ndan beri en büyük kitlesel 
zulüm operasyonu oldu31. Bu kamplarda siyasi beyin yıkama, zorla kısırlaştırma, doğum 
kontrolü ve kürtaj olayları 2019 yılında Uluslararası Af Örgütü’nün raporlarına yansıdı32. Çin 
hükümeti istatistikleri de 2015-2018 arasında Uygur bölgeleri olan Hotan ve Kaşgar’da nüfusun 
%60’dan fazla azaldığını gösteriyor33. Hâlbuki aynı dönemde Çin genel nüfusu %9.7 arttı34. 

Doğu Türkistan’da doğum oranları 2019 yılında %24 daha düştü35. Doğu Türkistan’da yaklaşık 
100 milyon Uygur yaşarken bugün sayıları 12 milyona kadar düştü. Harita 2’de Doğu 
Türkistan’da hala kalabilen Uygurların nüfus yoğunluğu görülmektedir. 

Harita 2: Doğu Türkistan’da Uygur Nüfus Yoğunluğu 

 

                                                           
29 Ayjaz Wani, China-Turkey Extradition Treaty and Implications on Uyghurs, ORF, (January 05, 2021). 
30 Rushan Abbas, The Rise of Global Islamophobia and the Uyghur Genocide, Brown Journal of World Affairs, 

(2021), 28 (1);  U.S. Office of Director of National Intelligence, Uyghur Genocide and Concentaretd Reeducation 

Camps in the Xinjiang Uyghur Autonomous Region of the People’s Republic of China, (October 2024). 
31 Joanne Finley, Why Scholars and Activists Increasingly Fear a Uyghur Genocide in Xinjiang, Journal of 

Genocide Research, (2020), Newcastle University, 23 (3); Jen Kirby, Concentration camps and forced labor: 

China’s repression of the Uighurs explained, Vox, (25 September 2020). 
32 Congressional Research Service, Uyghurs in China, (18 June 2019); Human Rights Watch, Muslim minority in 

China’s Xinjiang face ‘political indoctrination’, Reuters, (9 September 2018). 
33 Associated Press, China cuts Uighur births with IUDs, abortion, strelization, (28 June 2020). 
34 The World Bank, Birth rate, crude (per 1.000 people)-China, (3 April 2021). 
35 Ivan Watson, Rebecca Wright, Ben Westcott, Xinjiang government confirms huge birth rate drop but denies 

forced strelization of women, CNN International, (21 September 2020). 
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2017 yılında yabancı muhabirlerin Doğu Türkistan hakkında haber yapması 
yasaklandı36. Çin hükümeti toplama kamplarını “meslek edindirme kampı” olarak tanımlıyor 
ve bölgedeki baskıyı örtmek için propaganda videoları ve gezileri düzenliyor. Eylül 2023’de 
Uluslararası Af Örgütü bu kampların resmi hapishanelere dönüştüğünü rapor etti37. Kampların 
dışındaki Uygurlar doğum kontrolüne tabi. Çin, ülke dışında da Uygur diasporasını sıkı bir 
şekilde takip ediyor. 2021 yılında BAE, Mısır, S.Arabistan ve Türkiye’deki Uygurların bir 
kısmı tutuklanarak Çin’e götürüldü38. Çin, 1997-Mart 2021 arasında 29 ülkeden Uygur’u 
tutuklayarak ülkesine götürdü39. 2025 yılında bu tür tutuklamalar için Çin konsolosluklarında 
sahte pasaport düzenlendiği ortaya çıktı40. Çinliler ülke içinde Uygurları takip etmek için yoğun 
şekilde biyometrik teknoloji kullanıyor, insan avı için DNA topluyorlar41. 2014 yılı sonrası 
Suriye’ye odaklanan Türkistan İslam Partisi, Beşar Esat’ın devrilmesinden sonra artık Çin’e 
saldıracağını açıkladı42. 

Resim 1: Çin’in Dabanceng Yakınlarında Toplama Kampı İnşası (Uydu Resimleri) 

 

                                                           
36 Agence France-Presse, Foreign journalists in China complain of abuse from officials, South China Morning 

Post, (9 April 2020). 
37 Alex Willemyns, Uyghur event in NY goes ahead despite Beijing’s warning, Radio Free Asia, (19 September 

2023). 
38 Keir Simmons, Laura Saravia, Alexander Smith, What once were safe heavens for those fleeing China now feel 

dangerous, NBC News, (10 August 2023). 
39 Catherine Putz, Measuring the Scale of Chinese Transnational Repression, The Diplomat, (23 September 2024). 
40 Sophia Yan, China’s passport trap: A new  front in the global war on Uyghurs, The Daily Telegraph, (5 August 

2025).  
41 Sui-Lee Wee Paul Mozur, China Uses DNAT to Map Faces, With Help From the West, The New York Times,(3 

December 2019). 
42  Sophia Yan, Uyghur fighters in Syria vow to come for China next, The Telegraph, (December 13, 2024); Tom 

O'Connor. China Vows to ‘Strike Down’ Syria’s Victroious Uyghur Rebels Threatening Xi, Newsweek, (December 

13, 2024). 
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Uygur kültürünün sembolü olan kadınlar, devlet-destekli kampanyalar kapsamında 
zorla kısırlaştırma, kürtaj ve vücutlarına alet takılması programlarına tabi tutuldu. Çin hükümeti 
Uygur kadınlarını Han erkekleri ile evlenmeye zorluyor ve evlenen erkeklere ödül veriyor. 
Yaşanan soykırım ve etnik temizlik son yıllarda uluslararası örgütlerini konuya daha çok dâhil 
olmasına yol açtı. Ağustos 2012’de yayınlanan BM Raporu’nda Çin’in milyonlarca Uygur’u 
gizli kamplarda tuttuğu açıklandı.  

Son yıllarda Çin'de 1 milyondan fazla sivile keyfi hapis cezası uygulandı, insanlar 
fiziksel özgürlüğünden yoksun bırakıldı, zorla kısırlaştırıldı, keyfi gözaltı ve işkence uygulandı, 
zorla çalıştırıldı, inanç ve ifade özgürlükleri engellendi.  Uygur toplumunun her yanını ajanlar 
ve kameralar sarmış durumda. Tek tek bütün Uygurlara şüpheli ve terörist gözü ile bakılıyor. 
Yaklaşık bir milyon kişi toplama kamplarına gönderilmiş durumda. İlham Tohti gibi Uygur 
aydınlar ve her muhalif tutuklanıp, kampa gönderiliyor.  

Resim 2: Kaşgar’da Bir Uygur 

 

Ancak Çin, ekonomik gücü kendisine karşı yapılan bu suçlamaları bastırmak için 
kullanıyor. Nitekim pek çok İslam ülkesi, Çin’in ekonomik yaptırımlarına maruz kalmamak 
için yaşananlar konusunda sessiz kalıyor. Bu ülkelerdeki muhalifleri terörist yaftalaması ile geri 
almak için suçlu iade anlaşmaları yapıyor. Çin bu tür anlaşmaları Türkiye, Pakistan, Afganistan 
ve Orta Asya ülkeleri de dâhil 81 ülke ile imzaladı.  

Doğu Türkistan’da sıcak çatışmalar yaklaşık 20 senedir devam ediyor ve Kaşgar ve 
Hotam şehirlerini hedef alıyor. Şu an Çin’de soykırım devam ediyor. Çin sahada insan kesiyor. 

Çin’de ara ara çatışmalar var ama medya bunları vermiyor. Doğu Türkistan’dan toplanan 4.5 
milyon insan Çin’in içindeki çeşitli vilayetlerde bulunan beş toplama kampına gönderildi.  
Burada kültürel adaptasyon adı altında asimilasyona tabi tutuluyorlar. Bir kısmı Çin kültürü 
içinde eritilmek için eğitiliyor bir kısmı çalıştırılıyor ama hepsi zorla yaptırılıyor. 

Çin merkezli teknoloji şirketi Huawei, sokakta yürüyen Uygurların tespiti için teknoloji 
geliştirdi. Bu teknoloji ile Uygur Türkleri gözetim yanında, çalışma kamplarında gözaltında 
tutuluyor ve çocuklar ailelerinden koparılıyor. Çin yapay zekâ şirketi Sensetime ve görüntü 
tanıma uzmanı Megvii tarafından geliştirilen “yüz tanıma” yazılımları da Uygurları hedef 
alıyor, kişi kılık değiştirse bile tanınmasını sağlıyor. Bu tür programlara “Etnik Etiketleme” 
çözümleri adı veriliyor. Yani kişinin tanınmasından da öte “Han-değil”, “Uygur-değil” gibi 
etnik kodlar veriliyor. Çin’in iki büyük teknoloji şirketi Alibaba ve Baidu tarafından da görüntü-

teşhis teknolojisi ile insanların etnik yapıları temelinde sınıflandırma hedefleniyor.  

https://en.wikipedia.org/wiki/File:Uyghur_man_in_Kashgar.jpg
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Çinliler ülke içinde Uygurları takip etmek için yoğun şekilde biyometrik teknoloji 
kullanıyor, insan avı için DNA topluyorlar43. Skynet ve Sharp Eyes projeleri kapsamında yerel 
polisi drone kullanarak yüz tanıması yapıyor. Uygurları takip etmek için çeşitli algoritmalar ile 
400 milyon gözetleme kamerası kullanılıyor44. GPS ile de bölgedeki tüm araç trafiği takip 
ediliyor. Toplama kampına gönderilmeniz için 48 yanlış hareket belirlenmiş durumda45. 

Bunlardan biri de telefonunuz Whatsapp uygulaması indirmeniz. Kimsenin bir araya gelmesi 
ve dayanışması istenmiyor.  

Çin’in Doğu Türkistan’a yönelik devlet propagandasının ana teması şudur; “Çin, hepsi 
tek, büyük ve mutlu bir aile olan hepsi kardeş 56 farklı etnik gruptan meydana gelmektedir46.” 
Ancak, gerçek olan Han hükümdarlığıdır. İddiaları reddeden Çin hükümeti Doğu Türkistan’da 
insanların huzur ve refah içinde mutlu yaşadığını öne sürüyor. Toplama kamplarının meslek 
edindirme amaçlı eğitim yapıldığını iddia ediyor.  

Günümüzde Çin, Doğu Türkistan sorununu, bölgesinin çok daha ötesine uzanarak 
çözmeye çalışmaktadır. Çin Orta Asya devletleri bağımsızlıklarını kazandığı ilk günden 
itibaren dostluk ilişkiler kurmaya başlamıştır. Çin, Orta Asya devletlerinin başında seküler ve 
Çin dostu yöneticilerinin olmasını tercih etmektedir, Çin karşıtı bir yöneticinin gelmesini 
istememektedir. Dini veya Batı görüşlü bir yönetim Çin’in uzun vadeli stratejik planına 
uymamaktadır. Böyle yönetimlerin bölgede Çin’in etkisini azaltacağı anlamına gelmektedir. 
Çin’in Orta Asya’daki ilk girişimi 1995’te Şanghay Beşlisi örgütünü kurmasıdır. Bu örgüt 
sayesinde birçok alanda, özellikle askeri alanda işbirliği yapagelmiştir.  
 Çin’in Şanghay İşbirliği Örgütü’nü (ŞİÖ) kurmasının arkasında Orta Asya ülkelerinden 
Doğu Türkistan’a gelecek savaşçı korkusu var. Çin tarafından 2001’de kurulan ŞİÖ’nün temel 
mantrası ayrılıkçılık, aşırıcılık ve terörizm olan “Üç Kötülük” haline gelmiştir47. Orta Asya ve 

Sincan arasında insan akışı bulunmaktadır. Çin’in Güvenlik Bakanlığı’na göre; birçok Uygur 
militanı Afganistan ve Pakistan’daki kamplarda El Kaide ve Taliban tarafından da 
eğitilmektedir48. Bölge için en büyük dış tehdit gelenek dışı aktör olan radikal İslamcılardır. Bu 
aynı zamanda Çin için de doğrudan tehdittir, çünkü Çin ile olan sınırından karşılıklı geçmek 
kolaydır. 

Çin’in “üç kötülüğü” yok etme stratejisi, Sincan’daki ayrılıkçı grupların aldığı desteği 
azaltmış, bölge ülkelerinde ise istikrarı sağlamıştır. ŞİÖ’nün en başarılı organlarından biri 
Taşkent merkezli Anti-Terör Merkezidir (RATS). Anti-Terör Merkezi terörizmle savaşmakta 
başarılı olmuştur. Bölge devletleri RATS üzerinden istihbarat paylaşımı yapmaktadırlar49. 

RATS içerisinde bölge devletlerinin birbirine güvensizlikleri de mevcuttur. Özbekistan İslam 
Harekâtı, Türkistan İslam Partisi, Hizb-ut-Tahrir, Doğu Türkistan İslam Harekâtı gibi radikal 
örgütler Orta Asya devletlerinin içindedir. Ancak, yapısal olarak askeriden daha çok siyasidir.  

Askeri anlamda bölgenin en etkili ülkesi olan Rusya, Çin’in bölgedeki askeri varlığına 
sıfır toplamlı oyun olarak görmektedir50. Bölgede güçler dengesi şimdilik korunmaktadır. 

                                                           
43 Wee, and Mozur, ibid, (3 December 2019). 
44 Vicky Xiuzhong Xu, Danielle Cave, Fergus Ryan, Mapping more of China’s tech giants: AI and surveillance, 
aspi.org.au, (22 August 2019). 
45 Ashley Smith, Resisting Genocide: The Uyghur Struggle for Justice, Spectre Journal, (February 8, 2023). 
46 Smith, ibid, (February 8, 2023). 
47 Imtiaz Hussain, Shanghai Cooperation Organization, in The Security Governance of Regional Organizations, 

Eds. Emil Kirchner and Roberto Dominiques, Routledge, Abingdon, (2011), 261-262. 
48 Siegfried Wolf, Why China's Uighurs Are Joining Jihadists in Afghanistan, Deutsche Welle, (24 July, 2015).  
49 Richard Weitz, The Shanghai Cooperation Organization: A Fading Star, The ASAN Forum, (August 11, 2014). 

http://www.theasanforum. org/the-shanghai-cooperation-organization-a-fading-star/ 
50 Swanström, Niklas, Transformation of the Sino-Russian relationship: from Cold War to the Putin Era, Robert 

Bedeski & Niklas Swanström, Eurasia’s Ascent in Energy and Geopolitics, Routledge, Abingdon, (2012), 1-15. 
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Rusya Orta Asya’da ekonomi alanında Çin ile rekabet edebilecek güçte değildir. Çin’in 
kaygıları daha çok güvenlik alanındadır. ŞİÖ, Çin’in Orta Asya’da istikrarı sağlaması için çok 
taraflılık bir aracıdır, aynı zamanda Çin ŞİÖ’yü bölgede kendi etkisini de arttırmak için 
kullanmaktadır. Bu yüzden, Rusya, ŞİÖ’ye pek fazla güvenmemekte, Bağımsız Devletler 
Topluluğuna rakip olarak görmektedir.  
 Çin cumhurbaşkanı Şi Cinping yönetime gelmesiyle beraber, Orta Asya Çin dış 
politikasında, özellikle “Batı’ya Yürüyüş” doktrini ile beraber ayrı bir öneme sahip olmaya 
başladı. Çin’in Orta Asya stratejisi jeopolitik anlamda bölge ülkelerini daha da Çin’e bağımlı 
hale getirmiş ve Çin’in etkisini arttırmıştır. Fakat Çin’in Orta Asya’da şimdiye kadar herhangi 
bir askeri üssü olmamıştır, Çin dış aktör olmaya devam etmektedir. Çin, Sincan özerk 
bölgesindeki ayrılıkçı Uygurların Orta Asya ülkelerinde herhangi bir aktörden, herhangi şekilde 
destek almalarını engellemek için uzun vadeli çeşitli stratejiler uygulamaktadır. 

Şi Cinping döneminde Çin’in baskı yöntemleri daha sinsi ve soykırımcı bir dönüşüm 
geçirdi. Uygurlara yönelik artan baskılara ekonomik sömürü de arttı. Doğu Türkistan’ın verimli 
toprakları, mineralleri, petrol ve doğal gazı Çin’in iç büyümesi yanında Kuşak-Yol 

Güzergâhının genişletilmesi için de kullanılıyor. Doğu Türkistan’ın petrolü ve doğal gazı Han 
şehirleri olan Şanghay ve Pekin’e boru hatları ile taşınıyor. Uygur iş gücü zorla fabrikalarda 
üretim için kullanılıyor. Doğu Türkistan genellikle çöl olsa da dünya pamuk üretiminin beşte 
biri burada üretilmektedir. Aralık 2020’de yarım milyon Uygur zorla pamuk toplamaya 
gönderildi. Toplama kamplarının yanına fabrikalar kurulmaya başlandı.  

Doğu Türkistan nasıl bir yer? 

Doğu Türkistan, yaklaşık 28 milyon nüfuslu, 1,664,897 km2 alana sahip özerk Uygur 
bölgesidir. Bu nüfusun %46’sını Uygurlar ve %40’ını Hanlar (etnik Çinliler) ve %6,5’unu ise 
Kazaklar oluşturuyor. 1950’lerden beri pek çok Uygur başka ülkelere göç etti. Doğu 
Türkistan’da resmi rakamlara göre 17-18 milyon, gayri-resmi rakamlara göre ise 30 milyon 
Uygur yaşıyor. Buna 20 milyonluk Uygur diasporası da eklenmelidir. Türkiye’de 350 bini 
İstanbul’da (daha çok Zeytinburnu’nda) olmak üzere 500 bin Uygur yaşıyor. Ne Türk halkı ne 
de uluslararası kamuoyu burada devam eden çatışmalar ve yapılan vahim insan hakları ihlalleri 
hakkında en ufak bir haber alamıyor. Sadece Doğu Türkistan’da değil, Türkiye’de bile ay-

yıldızlı Doğu Türkistan bayrağı kullanmak hala yasaktır.  
 Doğu Türkistan’ın sekiz ayrı devlet ile sınırı vardır ve bunların ikisi Türktür; Kazakistan 
ve Kırgızistan. Petrol, uranyum, altın, doğalgaz gibi stratejik kaynak zenginliğine sahip olan 
Doğu Türkistan, Çin’deki yeraltı zenginliklerinin büyük bir bölümüne sahiptir. Tüm bu 
kaynaklara rağmen Doğu Türkistan’daki Türkler yoksulluk içinde yaşamaktadır. Bunun başlıca 
sebebi ise % 85’i Doğu Türkistan’dan temin edilen hammaddelerin Çin’e taşınması ve buradaki 
sanayi tesislerinden elde edilen gelirin Pekin’e aktarılmasıdır. Kurulan sanayi işletmelerinde 
ise Çin’den getirilen Çin vatandaşları çalıştırılmaktadır. Günümüzde Doğu Türkistan’da 16 
şehir ve 86 ilçe mevcut olup, Çinliler bu toprakları 1 merkezi şehir, 8 vilayet ve 5 özerk ilçeye 
bölerek idare etmektedir. Büyük Türkistan, Avrasya’nın olduğu kadar dünyanın da odak 
noktası; Rus, Çin ve Hint toplumlarının düğüm bölgesidir51. Çin’in en büyük korkusu Doğu 
Türkistan’da yaşayan Uygur Türklerinin isyan başlatmasıdır. Bu bölgede Uygurlardan başka 
Kazaklar ve Kırgızlar gibi Türk toplulukları da yaşıyor52. 

Çin Halk Cumhuriyeti, işgali altındaki ülkelerde doğal kaynaklarını sömürürken, 
kontrolü daima elinde tutmak için Han Çinlilerini buralarda yoğun olarak bulundurmuşlardır. 
İdare etme ve karar verme mevkileri hep Çinli yöneticilerin elinde olmuştur. Adı sözde halk 
                                                           
51 Tanay, a.g.e., (8 Şubat 2017). 
52 Ömür Çelikdönmez, Olası ABD Çin Savaşında Doğu Türkistan, maarip.org, (16 Aralık 2016).  
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cumhuriyeti olan ve Han Çinlilerinin egemenliğinde olan Çin, bir uluslar hapishanesidir. Çin, 
bu sözde özerk bölgelere Han Çinlisi göçmenler yerleştirerek, doğum kontrolü ile azınlık 
durumuna düşürmeye ve asimile etmeye çalışan, emperyalist bir devlettir. Çin’de işgal altındaki 
bölgelerin halklarının hiçbir söz hakkı yoktur. Bu bölgelerdeki özerk cumhuriyetlerdeki yetki, 
Çinli yöneticilerin elindedir ve yerli yöneticiler vitrinlik olarak kullanılan kuklalardır. Çin 
içinde 100 milyon kadar Müslüman olmakla birlikte, bunlardan bir ortak kimlik çıkması 
mümkün gözükmemektedir. 

Çin’in kuzey-doğusundaki Doğu Türkistan, petrol ve doğal gaz kaynaklarının %25’ine, 
kömür rezervlerinin %38’ine sahip53. Çin’in Orta Asya’ya giriş bölgesi ve Doğu Türkistan 

olmadan Çin’in Avrasya’da İpek Yol projesi ve Batıya açılması mümkün değil. Doğu 
Türkistan, Kuşak-Yol kapsamında Orta Asya ve Avrupa’ya uzanacak ticari yollar yanında 
zengin petrol ve doğal gazı nedeni ile Çin için hem kaynakları hem hegemonik yayılmasının 
çıkış ayağı olarak hayati önemdedir. Çin, Doğu Türkistan’ı kaybettiği takdirde hem Pekin’in 
Türkistan ve Kafkasya’dan enerji aktarma yönündeki stratejik planı boşa gidecek, hem de ülke 
güvenliği tehdit altına girecektir. Bu bağlamda, Doğu Türkistan Çin’in ulusal güvenliği için 
vazgeçilmez bir konumdadır. Asya’nın Avrupa’ya yürüyüşü Doğu Türkistan’dan başlar54.   

Orta Asya mineral bakımından zengin bir bölge. Kazakistan ve Türkmenistan boru hatları ile 

Doğu Türkistan üzerinden Çin’in geri kalanına bağlanıyor. Doğu Türkistan’daki sert jeoloji ve 

iklim koşulları nedeni ile yaşam kolay değil. Dağlar, çöller ve kuru iklim nedeni ile barınmak 

kolay değil. Çin’in 1.4 milyar nüfusuna karşın bu büyük coğrafyada 26 milyon insan yaşıyor55. 

Doğu Türkistan’ın toprakları (1.6 milyon km2) İran’dan büyük.  
Resim 3: Doğu Türkistan’dan Bir Uygur Ailesi 

 

Orta Asya ülkeleri ve Doğu Türkistan özerk bölgesi arasında sıkı bir ekonomik karşılıklı 
bağımlılık vardır. Çin’in batı bölgesi neredeyse tamamen Orta Asya ile ticarete bağımlıdır, 
sürekli insanlar arası karşılıklı ticaret ve alış veriş yapılmaktadır. Doğu Türkistan’ın  toplam 
ticaretini 83%’i Orta Asya ülkeleri ile ve Çin’in Orta Asya ülkeleri ile toplam ticaretinin 80%’i 
                                                           
53 William A. Joseph, Politics in China, Oxford University Press, (2014), 430. 
54 Yücel Tanay, Çin Sömürgesi Doğu Türkistan, Tibet, İç Moğolistan, Mançurya, ursad.org, (8 Şubat 2017). 
55 Dmitry V. Buyarov, A.A. Kireev, A.V. Druzyaka, Demographic Situation in Xinjiang-Uigur Autonomous Area 

in the Last Quarter of the Twentieth Century, Global Media Journal, JUne 24, 2016).  
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Sincan üzerinden yapılmaktadır56. Bu durum, Sincan’ın ekonomisi ve istikrarı ağırlıklı olarak 
Orta Asya’nın ekonomisine ve istikrarına bağlıdır.  

Bugün Çin, Türkmenistan’dan doğalgaz ithalatının yaklaşık %51,4’ini yapmaktadır. 
Toplam petrol ithalatının ise yaklaşık %10’unu Kazakistan’dan yapmaktadır57. Kazakistan’da 
Çin şirketlerini toplam tüm petrol yataklarının %20-25’ine sahiptir, bu rakam ise Kazakistan 

devlet şirketi olan ‘Kazmunaygaza’ ile neredeyse aynı orandadır58. İpek Yolunun başlangıç 
parçası olarak görülen Çin-Kazakistan-Türkmenistan-İran demir yolu 2016 Şubat kullanıma 
açılmıştır. Toplamda 60 ülkeyi demiryolu ve denizyolu üzerinden kapsayan proje için yaklaşık 
8 triyon dolar yatırım yapılacağı beklenmektedir59. Bu nedenle, Orta Asya ve Çin arasındaki 
karşılıklı bağımlılık daha da artmış ve kompleks haline gelmiştir.  

Batılı ülkeler ise olanları izliyor. Batılı kurumlar ve Hollywood’un Güney Afrika için 
verdiği destek Doğu Türkistan için gösterilmiyor. Ender rastlanan Batılı tepkiler arasında 2018 
yılında BM İnsan Hakları Komitesi, Çin’in bir milyon insanı toplama kamplarında tuttuğuna 
ilişkin raporlar yayınladı. 2020 yılında 45 BM üyesi devlet, BM İnsan Hakları Konseyi’nin 
Çin’in politikalarını eleştiren raporu nedeni ile tedbirler alınmasını istedi60. 2020 yılında 
Avustralya Stratejik Politika Enstitüsü, Doğu Türkistan’da 380’den fazla toplama kampı 
olduğunu ve bu sayının bir önceki yıla göre %40 arttığını açıkladı. Bu kampların sıkı disiplin 
ve cezalandırma amaçlı yüksek güvenlikli hapishaneler olduğu ifade edildi. Kaçmaya 
çalışanlara fiziksel, zihinsel ve cinsel işkenceler yapılmakta, kadınlara ise toplu tecavüz ve 
cinsel taciz uygulanmakta61.  

Ocak 2021’de ABD Dışişleri Bakanlığı Çin’in eylemlerini “soykırım” olarak tanımladı. 
ABD önceki dışişleri bakanı Anthony Blinken, Çin’in soykırım ve insanlığa karşı suç işlediğini 
söyledi. İngiliz Parlamentosu, Nisan 2021’de Doğu Türkistan’da Çin’in soykırım suçu 
işlediğini beyan etti. 2022 yılında BM İnsan Hakları Ofisi tarafından Çin’in Doğu 
Türkistan’daki eylemleri “soykırım” kelimesi kullanılmadan insanlığa karşı suçlar olarak 
nitelendi62.  

Avrasya’da Melez Savaş 

Çin’in batısındaki Uygur Türkleri bölgesinde faaliyet gösteren “Doğu Türkistan İslam 
Hareketi” savaşçıları Suriye’deki Selefi gruplara katılarak birlikte savaştılar. Çin yönetimi, 
Uygur bölgesindeki silahlı güçlerin Çin’de saldırı düzenlemek için IŞİD’den eğitim almak 
üzere ülkeden ayrıldıklarını iddia etti63. Uygur (Sincan) Özerk Bölgesi'nde yaşanan sosyal ve 
siyasal baskılara karşı faaliyet gösteren Türkistan İslam Partisi'ne (TİP) bağlı grupların Suriye 
sorumlusu İbrahim Mansur, Suriye’de sıcak bir savaş yaşansa da göç ettikleri coğrafyanın 
Çin’deki durumdan daha tercih edilebilir olduğunu belirtti. 1988’de kurulan TİP’in kadrolarının 
1997’de Afganistan’a sığındığını anlatan Mansur, El Kaide ile bağlantılarının olmadığını 
savundu64.  

                                                           
56 Maika Tukmadiyeva, Xinjiang in China’s Foreign Policy towards Central Asia, The Quarterly Journal, Vol. 12, 

Issue 3, 2013, 87-88. 
57 Joshua Noonan, Problems in Turkmenistan Energy Diversification, The Silk Road Reporters, (August 27 2014). 
58 Михаил Оверченко, Как Китай отвоевывает у России Центральную Азию, Ведомости, 25 Ekim 2015. 
59 The Economist, Our Bulldozers, Our Rules, (June 2, 2016). 
60 Zachary Basu, Mapped: More Countries sign UN statemen condemning China’s mass detentions in Xinjiang, 

Axios, (8 October 2020).  
61 BBC News, Who are the Uyghurs and why is China being accused of genocide? (24 May 2022). 
62 Austin Ramzy, For Uyghurs, U.N. Report on China’s Abuses Is Long-Awaited Vindication, The New York 

Times, (1 September 2022). 
63 Ömür Çelikdönmez, Müslüman Uygurlar Çin’in kızıl zindanlarında! gokbayrak.com, (12 Aralık 2014).  
64 Anadolu Ajansı, Doğu Türkistan Suriye’den Kötü, (01 Aralık 2014). 
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11 Eylül 2001 sonrası ABD, El Kaide’yi küresel terörle mücadelenin hedefi haline 
getirirken, Çin de Doğu Türkistan İslamcı Hareketini (ETIM65) aynı çerçeveye soktu. Pekin, 
2002 yılında Usama bin Ladin tarafından desteklendiği gerekçesi ile BM’de “uluslararası terör 
örgütü” kapsamına aldırdı. ETIM, 1990’ların sonundan itibaren Afganistan’da bir varlığı olsa 
da El Kaide ile 11 Eylül 2001’e kadar sınırlıydı. ABD’nin Afganistan’ı işgalinden sonra grup 
üslerini Pakistan’daki Veziristan’a kaydırdı. Ancak, El-Kaide bağlantısı gerekçesi ile bazı 
gruplar aynı çatı altına sokuldu. 2005 yılında ETIM’ın devamı olarak Türkistan İslami Partisi 
(TIP66) kuruldu. Kuruluşundan itibaren Çin içinde bazı hedefleri vuran TİP, Ocak 2012’de 
Suriye’de El Nusra’nın kurulmasında aktif rol aldı67. O dönemden beri sayıları bilinmeyen 

miktarda Uygur savaşçısı Suriye’de bulunmaya devam etti. 2016 yılında TIP liderliği, yaptığı 
açıklama ile IŞİD’i suçladı.  

Doğu Türkistan’da sıcak çatışmalar yaklaşık 20 yıldır devam ediyor ve Kaşgar ve 
Hotam şehirlerini hedef alıyor. Bu iç savaşta, Doğu Türkistan cephesinde 2 milyon savaşçı var. 
Bunların sadece 350 bini Uygur, geri kalanı ABD tarafından Suriye’den toplanan, IŞİD’a 
katılmış Endonezyalı, Afgan, Pakistanlı, Hintli savaşçılar. Halen Suriye ve Irak’ta 35 bin kadar 
Uygur savaşçı eğitim almış durumdadır. ABD geceleri Suriye, Irak ve başka yerlerden 
helikopterle topladığı IŞİD savaşçılarını Avrasya’ya nakletmeye devam ediyor. Böylece 
Hindistan-Çin sınırından kuzeyde Kazakistan’a kadar olan geniş bir çemberin kenarlarında 
kamplar kuruluyor. Ana üsleri; Afganistan, Kazakistan ve Hindistan içlerinde bulunmaktadır. 

Çin’in Tayvan’ı işgal etmesi, diğer ülkeleri de Güney Çin Denizi etrafında büyük bir 
savaşa çekecektir. Öncelikle Japonya ve Filipinler bu savaşta ABD’nin yanında yer alacaktır. 
Ancak, Çin’in Batı sınırları da güvene olmayacak. Tayvan’da savaşın başlaması ile birlikte 
Doğu Türkistan’ı kaybetme ve Türk Dünyası ile savaşa girme riski Çinli liderleri iki kez 
düşünmeye itiyor. Güçlü bir Türk ittifakı, Altay ekseninde Çin’e karşı Moğolistan’ı Japonya ve 
Güney Kore’yi de içine alan büyük bir çemberin merkezinde olabilir68. 

Çin, milli sınırları içinde kabul ettiği ülkeleri içine alacak bir işgal planı hazırladı.  Bu 
milli sınırlar içinde Japonya, Tayvan, Kamboçya, Endonezya gibi ülkeler var. Kore’yi zaten 
Çin ülkesi olarak görüyor. Japonya’da %15, Çin yanlısı bir kamuoyu var. 

Batının Çin ile savaş planı ise iki cepheli; 
(1) Güney Çin Denizi merkezli asıl büyük savaş; ABD Koalisyonun Çin’in etrafından 

derinliğine üç kuşak oluşturarak, füze savaşı ile boyun eğdirmeyi planlıyor. Önce Japon Hava 
Kuvvetleri Çin’i vuracak, sonra denizlerde ABD savaş gemileri devreye girecek.  
 (2) Çin’in Batı sınırlarında işgal ettiği ülkelerde başlatılacak ayaklanma hareketleri; Bu 
hazırlıkları önceki makalelerimizde anlatmıştık. Son gelişmeler şu şekilde; 
 - Çin ise Doğu Türkistan’daki ayrılıkçı hareketi “insan hakları” boyutunda çözmek için 
bir inisiyatif başlattı. Ancak, iki örgütü ikna edemedi; Doğu Türkistan Komünistleri, Doğu 
Türkistan İslam Cemiyeti (Suriye’deki ABD bölgesinde eğitim aldılar). Ayrılıkçı unsurlar 
Afganistan-Pakistan üzerinden üsleniyorlar.  

                                                           
65 ETIM: East Turkestan Islamic Movement. 
66 TIP, Turkestan Islamic Party. 
67 Michael Clarke, How Terrorism Could Derail China's 'One Belt, One Road', National Security College, (March 

5, 2017). 
68 Amin E. Aghjeh, Why China Fears the Emerging Turkic Alliance, National Interest, (October 29, 2022). 
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Büyük savaş hazırlıklarının temelinde; bir yandan Güney Çin Denizi etrafında 
başlayacak Üçüncü Dünya Savaşı, diğer yandan Batıda Çin’in 1945 yılındaki devrim 
sonrasında işgal ettiği ya da fiilen kontrol ettiği ülkelerden (Harita 11) uzaklaştırılması var.  

Tibet’in Hindistan ve Nepal ile komşu olması nedeni CIA, Tibet’e 1950’lerin başında 

gelmişti. Mao, 1950’de başlayan Tibet isyanını Mart 1959’da bastırdı. Sadece Doğu Türkistan 

değil, Çin işgali altındaki Mançurya, İç Moğolistan, Tibet ve İngilizlerin 1999’da devrettiği 
Hong-Kong Avrasya’daki potansiyel yeni cepheler olarak hazırlanıyor69. 

- ABD, Tibet dışındaki Dalai Lama gruplarını eğitmeye başladı. Çin burası içinde insan 
hakları temelinde sorunu çözme stratejisi izliyor. Tibet gizlice silahlandırılıyor. 

- İç Moğolistan’da Türk Dünyası ve Moğolistan ile birleşme yönünde bir siyasi hareket 
başlatıldı. Çin Ordusunu şaşırtacak silahlanma faaliyetleri ve yeraltı faaliyetleri devam ediyor. 

- Mançurya için Tokyo’da Amerikalılar siyasi ve askeri eğitim veriyorlar. 
- Hong-Kong’da ayaklanma potansiyeli korunsa da Çin’in büyük baskısı var. 

Harita 3: II. Dünya Savaşı Sonrası Çin Tarafından İşgal Edilen Bölgeler 

 

Çin cumhurbaşkanı Şi Cinping yönetime geldiğinden beri; Orta Asya ve Uygur özerk 
bölgesindeki ayrılıkçı Uygurların Orta Asya ülkelerinde herhangi bir aktörden, herhangi şekilde 
destek almalarını engellemek için uzun vadeli çeşitli stratejiler uygulamaktadır.  

Doğu Türkistan hareketinin asıl ve açık destekçileri ABD, İngiltere ve Almanya. Amaç, 
büyük savaş öncesi Çin’in kıtadaki nüfuzunu kırmak. BM tarafından uluslararası hukuk desteği 
veriliyor. Doğu Türkistan senaryosu bazı Avrasya ülkelerinden de destek aldı. Kazakistan, 
Kırgızistan ve Türkmenistan, “Doğu Türkistan” isminden rahatsız idi. Kazakistan’ın itirazı 
üzerine devletin adı “Doğu Türkistan” yerine “Demokratik Uygur Cumhuriyeti” olarak 
değiştirildi. Yani Batılılar da bu adı kabul etti. 1976’da Çin, BM’de devlet olarak tanındığında 
                                                           
69 Sait Yılmaz, Doğu Türkistan’ın Bağımsızlık Mücadelesi, academia.edu.tr, (7 Şubat 2021). 
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kendisine bir anlaşma imzalatılmıştı; 1915’den itibaren yaptığı bütün anlaşmaları kabul etmek. 
İşte bu madde gereği, Doğu Türkistan’a 2026 yılında yani 50 yıl sonra Çin işgalinden resmen 
kurtulma hakkı doğuyor. Doğu Türkistan yöneticileri Filistin’in yolunu izleyerek BM’den 
onay, bağımsızlığı talep etmeye hazırlanıyor. Çin, tek çocuk uygulaması, göç ve Şiileştirme ile 
Türklüğü silmeye çalışıyor.  

Çin, milli sınırları içinde kabul ettiği ülkeleri içine alacak bir işgal planı hazırladı.  Bu 
milli sınırlar içinde Japonya, Tayvan, Kamboçya, Endonezya gibi ülkeler var. Kore’yi zaten 
Çin ülkesi olarak görüyor. Japonya’da %15, Çin yanlısı bir kamuoyu var. 

Çin’in 2027 yılına kadar Tayvan konusunda ilhak kararı alma olasılığı var. Bunu 
yaparsa ABD de Doğu Türkistan’ı “devlet” olarak tanıma hamlesi yapacak.  

Harita 4: Çin Batı Harekât Komutanlığı 

 

ABD ile Çin’in küresel rekabetinin Orta Asya’da savaşa dönüşme potansiyeli, Doğu 
Türkistan meselesine çok ciddi kilit bir boyut kazandırdı. Bu nedenle, Doğu Türkistan, Çin’in 
otoriter rejiminin en fazla hissedildiği ve buna karşı da en ciddi direnişin yaşandığı bir bölgeye 
dönüşerek iç tehdit algılamasının merkezine yerleşti. Olası bir ABD-Çin savaşında, Doğu 
Türkistanlı kardeşlerimizin bağımsızlık yolunda Uygur bölgesini istikrarsızlaştırmak için 
kullanılacağı düşünülse de, bugünün Doğu Türkistan bağımsızlık ayaklanması asıl itibarı ile 
işgal altındaki bir halkın özgürlük mücadelesidir. Çin sömürgeciliğine bir başkaldırıdır.  

Afganistan Kavşağı ve Ayrılıkçı örgütler 

Afganistan’da Taliban rejiminin iktidara gelmesinin üzerinden yaklaşık dört yıl geçti ve 
bugüne kadar aslında bir İslam emirliği olan bu yönetimle ancak birkaç ülke “siyasi gerçeklik” 
kabul ederek, diplomatik olarak temas kurdu. Ancak, Rusya 3 Temmuz 2025’de bu yönetimi 
ilk defa resmi olarak tanıyan ülke oldu. Kabil emirliği, bunu diplomatik zafer olarak görürken, 
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pek çok ülke Moskova’yı böyle bir yönetimi meşrulaştırmakla suçluyor. Ağustos 2021’de 
Taliban’ın yönetimi ele geçirmesinden sonra Mart 2022’de Taliban Moskova’ya elçi atamıştı. 
Nisan 2025’de Taliban’ı terörist örgüt listesinden çıkaran Ruslar şimdi de resmen tanıdı. İşin 
arkasında Rusların jeopolitik beklentileri var. İğrenç Taliban yönetimi ise Ruslardan sonra 
başka Batılı olmayan ülkelerin, özellikle eski Sovyet Cumhuriyetlerinin tanımasını umuyor. 
Böylece devam eden uluslararası izolasyonu kırmayı istiyorlar. Nitekim Moskova’nın ardından 
Tacikistan ve Özbekistan da Taliban yönetimi ile ilişkileri geliştirmeye başladılar. Moskova’nın 
yörüngesinde olan Beyaz Rusya, İran, Kuzey Kore ve hatta BAE’de Taliban’ı tanıyabilir.  

Çin zaten Taliban ile Ağustos 2021’den beri temas halinde ve resmi tanıma da olası. 
Ancak, Taliban’ın Uygur savaşçılarla ilişkisi Pekin ile ilişkilerini karmaşık hale getiriyor. 
Sonuçta, Taliban yönetimi gittikçe Batı’dan uzaklaşırken, Rus yörüngesine daha çok giriyor ve 
Batı-Doğu geriliminde yerini alıyor. Moskova’nın hesabı, ABD sonrası güç boşluğunu 
doldurmak ve buradan Orta Asya üzerindeki ABD etkisini karşılamak. Çin’den gelecek 

Avrasya ekonomik koridoru üzerinde yer alan Afganistan üzerinde etki kurarak bölgesel 
manevra alanı yaratmak istiyor. Rusya-Çin-İran blokuna yerleşen Taliban, artık Batının daha 
net bir hedefi ama Suriye’de olduğu gibi bir gün yaptırımların kalkması hayalini kuruyor. 

Rusya’ya yanaşmasının ardında dünyanın en fakir ülkesine yeni ticaret ve yatırım hesabı var 
ama bu konuda henüz bir gelişme yok. Rusya’dan uzun bir beklenti listesi var; petrol, doğal 
gaz, buğday, alt yapıyı geliştirme, enerji üretim ve tarım projeleri ilk sayılanlar. 

Rusya’nın şu ana kadar ki büyük alt yapı projeleri içinde Afganistan’ın yeri sınırlı. 
Kuzey-Güney ticaret koridoru Hazar Denizi’nin iki tarafından İran limanlarına inip, oradan 
Hindistan ile ticaret yapmayı umuyor. Ancak, devam eden İsrail-İran gerginliği bu rotayı 
şüpheli hale getirdi ve alternatif arayışlar da var. Bunun üzerine Afgan yetkililer Azerbaycan’da 
(Hankenti) yapılan Ekonomik İşbirliği Örgütü toplantısına katılarak 2018’de ilk defa gündeme 
gelen Afganistan’dan Türkiye’ye (Türkmenistan-Azerbaycan ve Gürcistan üzerinden) 
uzanacak Lapis Lazuli Koridorunu canlandırmak için harekete geçtiler70. Ancak, Rusların 
başka planları var, belki Kuzey-Güney Koridoru’na bir yan yol düşünebilir. Ama asıl önemlisi 
Pakistan by-pass edilmek isteniyor. 

Rus-Afgan ilişkilerine dönecek olursak, Rusların Taliban ile ilişkileri geliştirme 
merakının arka yüzünde Horasan İslam Devleti’nden gelecek tehditlere karşı ön almak var. Rus 
istihbaratı uzun zamandır Kafkasya ve Orta Asya’daki İslamcı savaşçılara karşı takip ve hızlı 
bir öldürme programı uyguluyor. Şanghay İşbirliği Örgütü de bu amaçla kuruldu ve Çin ile 
birlikte Doğu Türkistan’dan Fergana ve Kafkasya’ya nerede Türk ve Müslüman savaşçı varsa 
hepsini cihatçı terörist diye yaftalayıp, yok etmeye çalışıyorlar. Özetle sadece Ruslar değil, 
Çinliler de Kabil’i Horasan ile mücadeleye ikna etmeye çalışıyorlar. Bunun dışında Rus 
tanımasının pek bir önemi veya ileri projeksiyonu yok. Putin, Taliban’ı Horasan İslam Devleti 
ile mücadelede “müttefik” ilan etse de Kabil’in böyle stratejik bir kayma yapması zor. Ama 
Orta Asya’daki Cumhuriyetleri tehdit eden Selefi cihatçı gruplar Rusya için de en büyük tehdit 
ve bu tehdidin babası şu anda Horasan’da. Taliban, Deobanbdizm ve Selefizm arasında 
bölünmüş durumda ve Selefizm, Horasan üzerinden Orta Asya’ya yayılırken yapabileceği çok 
fazla bir şey yok. 

Rusya, Çin ve İran’ın Orta Asya’daki işbirliğinin arkasında karşılıklı tehdit algıları var. 
ABD, bölge hâkimiyeti için tehlike olarak görülüyor. IŞİD ve El Kaide gibi terör örgütleri de 
bu ülkeleri terörle mücadele ve istihbarat paylaşımı için bir araya getiriyor. ABD’nin bölgeden 
çekilmesi ile bu ülkeler arasında Orta Asya’dan kaynak edinme yarışı ve çıkarları arasında 
çatışmalar daha belirgin hale geldi. Rusya, Çin ve İran, sözde işbirliği görüntüsü altında 
bölgedeki enerji ve ekonomik çıkarları için yarışıyor.  
                                                           
70 Giorgio Cafiero, How Russia Ended the Taliban’s Isolation, American Security Project, (July 19, 2025). 
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Üç ülkenin aralarındaki diğer sıkıntılı bir konu İslamcı gruplara yaklaşımları. Üçü de 
sözde karşı olmasına rağmen, bu hangi grup olduğuna bağlı. İran, tarihsel olarak Orta Asya’daki 
İslamcı grupları destekliyor. Bunlar arasında Tacikistan İslamcı Rönesans Partisi (IRPT71), 

Hizb ut-Tahrir ve Özbekistan İslamcı Hareket, (IMU72) başta geliyor73. Rusya ve Çin ise 
İslamcı hareketleri bölgeye ve iç güvenliklerine tehdit olarak görüyor. Rusya için IMU, Çeçen 
savaşçılarla bağları nedeni ile bir ana tehdit. Aynı zamanda bir İslami halifelik kurarak bölgeyi 
istikrarlaştıracağını düşündüğü Hizb ut-Tahrir’e karşı. Çin, benzer şekilde IMU ve Hizb ut-
Tahrir’e bölgesel istikrar yanında ve Uygur savaşçıları ile ilişkileri nedeni ile tehdit olarak 
bakıyor.  

Çin önce Taliban ve Kabil’i ŞİÖ’ye ortak yaparak yanına çekmeye çalıştı. Çin’in bugün 
de Afganistan ve Pakistan ile ilişkilerinin temelinde Uygur savaşçılarla mücadelede bir ön 
cephe kurma planı var. ŞİÖ, Doğu Türkistan ve çevresindeki Türk kökenli kalkışmaları 
önlemek için bir güvenlik çerçevesi ve bunun için ekonomi tuzağı kullanılıyor. ŞİÖ ile aynı 
zamanda İpek Yolu projesi üzerinden hem Orta Asya ülkelerine siyasi, ekonomik ve askeri 

sızma sağlayacak hem de bu ülkelerin petrol ve doğal gazlarına nüfuz edilecek. Özetle, Çin hem 
Doğu Türkistan’a hem de çevre ülkelere örümcek ağı örecek. Çin-Pakistan Ekonomik Koridoru 

(CPEC) baskısı altındaki Pakistan, 2015 yılında Uygur savaşçıları ülkesinden gönderdiğini 
açıkladı. CPEC, Kaşgar ve Gwadae limanı ile 3000 km.lik bağlantı için yollar, demiryolları ve 
botu hatları içeren 46 milyon dolarlık bir proje. Çin bu proje ile Afganistan ve Pakistan’ın Doğu 
Türkistan ile mücadelesinde çevrelemeyi ve deniz yolu için ABD’ye karşı kullanmayı 
düşünüyor. Pakistan, yolun inşasında çalışan Çinli işçileri korumak için 15.000 kişilik bir özel 
birlik kurmuştu. 

Çin dışişleri bakanı Wang Yi, Hindistan ve Pakistan’ın ziyaretinin hemen ardından 21 
Ağustos 2025’de Afganistan’ın başkenti Kabil’e resmi bir ziyaret için geldi. Son ziyaret Mart 
2022’de gerçeklemişti ve bu ziyaret iki ülkeyi birbirine bağlayan Wakhan Koridoru üzerindeki 
Çin’in güvenlik endişelerine ilişkindi. Wakhan Koridoru, 350 km. uzunluğunda ve genişliği 10-

50 km. arasında değişen dar bir stratejik geçit olarak uzanıyor. Çin, 2021 yılında yönetimi ele 
geçiren Taliban yönetimine yatırım yapıyor gözükse de tatmin edici değil ve Kabil’in ithalatı 
pek artmadı. Mes Aynak bakır madeni ve Amu Derya petrol yatakları ile ilgili Çin yatırım 
projeleri de hayata geçmedi. Taliban ve Pekin, ticari amaçlarla Wakhan Koridoru üzerinde bir 
yol yapmayı planlıyor gözükse de Çin ayrılıkçı trafik nedeni ile gönülsüz davranıyor. Çin, son 
görüşmede yol yapmak yerine Taliban ile birlikte müşterek devriye oluşturma ve ayrılıkçılarla 
birlikte mücadele önerdi.  

Çin’in hedefinde iki örgüt var; Doğu Türkistan İslamcı Hareketi (ETIM) ve Horasan 
İslam Devleti (IKSP). Bu iki örgütte Afganistan içinde çalışıyor ve Çinli hedeflere saldırıyorlar. 
ETIM, Çin’in Uygur Bölgesini illegal işgaline karşı savaşıyor. 1990 ve 2000’lerin başında 
oldukça etkin olan ETIM, Çinliler tarafından Uygur Bölgesi dışına sürüldü ama Afganistan’da 
üslendiler ve El Kaide yanında savaştılar. ETIM lideri Abdül Hak Türkistani, El Kaide şura 
Konseyi üyesi. ETIM, Wakhan Koridoru’na etki eden Badakşan vilayetinde güçlü bir askeri 
yapıya sahip. Taliban, 2021 yılında yönetime gelince ETIM unsurlarını Çin baskısından 
korumak için Badakşan’dan daha güneye kaydırdı. ETIM halen Suriye, Afganistan başta olmak 
üzere dünyanın her yerinde Çinlileri hedef alıyor. ETIM’in hepsi Uygur Türkü olan savaşçıları 
Suriye’de El Nusra (HTŞ) yanında savaştılar ve Esat rejimi düştükten sonra ödüllendirildiler. 

                                                           
71 IRPT: Islamic Renaissance Party of Taijikistan. 
72 IMU: Islamic Movement of Uzbekistan. 
73 Arman Mahmoudian, Strategic Balances and Fractures: Russia, China, and Iran in Central Asia, USF Global 

and National Security Institute, (August 5, 2024).  
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ETIM komutanlarından bazıları Colani tarafından yeni Suriye Ordusu’nda 
görevlendirildi. ETIM komutanlarından Abdülaziz Davut Hüdaverdi (Zahid) tuğgeneral yapıldı 
ve Suriye Ordusu içinde yeni kurulan 48. Tümen’in komutanı oldu. Suriye’de ETIM savaşçıları 
denizde hücumbotları ile saldırı ve drone kullanımı ile dikkat çektiler. Afganistan’daki 750 
kadar ETIM savaşçısı ise (Amerikan) TOW dâhil tanksavar silahlarına da sahipler. ETIM şimdi 
Suriye’deki tecrübelerini Çin’e karşı Doğu Türkistan’ın bağımsızlığı için kullanmaya 
hazırlanıyor. Suriye’deki 3.000 kadar savaşçısını Afganistan’a taşıma çalışması Çin için alarm 
veren bir gelişme olarak görülüyor74. Üstelik bu konuda yalnız da değiller; kendini yenileyen 
Horasan İslam Devleti de nerede olursa Çin hedeflerine saldırıyor.  

Horasan İslam Devleti (ISKP75), Temmuz 2025’de yayınladığı “Direnişin Sesi” mesajı 
ile Çin’i “kâfir” ve “dinsiz” ilan ederken, Taliban yönetimini de (Uygurlarla dayanışma için) 
Pekin ile yakınlaşma konusunda uyardı. ISKP, ETIM’den kopan Uygur savaşçılarla çalışma 
niyetini açıklarken, Çin’in Doğu Türkistan üzerindeki baskısını dile getirdi. ISKP, son yıllarda 
ETIM dâhil Orta Asya’da başta Tacikistan ve Özbekistan olmak üzere İslamcı savaşçıları 
yanına çekmek için propaganda yapıyor. Taliban’ın ISKP ile bağlarının daha sıkı olması bu tür 
savaşçılar için örgütü daha cazip kılıyor. Bununla birlikte, ISKP’nin savaşçı sayısı çoğu Sünni 
Peştun, Tacik ve Uygur olmak üzere 2.000 civarında. Taliban kontrolündeki ETIM ve ISKP’nin 
örtülü yollardan Çin’e yönelik saldırılarda işbirliği yaptığı düşünülüyor. İki örgütün 
Afganistan’da Uygur dilinde müşterek posterleri görüldü. ETIM’in aynı zamanda Pakistan 
merkezli Ceyş el-Adl (Adalet Ordusu) ile birlikte bu ülkedeki Çinli hedeflere saldırılar 
düzenlediği biliniyor.  

Özetle, ETIM ve IKSP, Çin için sınırlarını ve vatandaşlarını hedef alan en önemli 
güvenlik sorunu. Ocak 2025’de ISKP Tacikistan sınırı yakınındaki bir madende çalışan Çinliyi 
öldürdü. Temmuz 2025’de ise Badakşan’daki bir madende çalışan 4 Çinli öldürüldü. ISKP’nin 
bazı hücrelerini merkezi olan Kunar ve Nangarhar’dan Badakşan’a naklettiğine dair emareler 
var. Wakhan Koridoru ve Pakistan’daki Khyber Paktunwa bölgesinde de Çinlilere yönelik 
saldırılar var. Mart 2024’de Beluci ayrılıkçıları beş Çinliyi öldürmüştü. Wakhan Koridoru’na 
dönecek olursak, Çin yönetimi Taliban ile ekonomik mükâfat karşılığı bir denge sağlamak 
peşinde. Ancak, artan bölgesel riskler yeni çatışmalara gebe çünkü mesele küresel güçler 
arasında. ABD, bir yandan Hindistan’ı yanına çekmeye çalışırken Sovyetlerin Afganistan’ı 
işgali döneminde olduğu gibi Pakistan’ı da bu işlerde kullanıyor. Pakistan, Keşmir’in geri 
kazanılmasının peşinde iken, Wakhan’dan öteye açılan yol daha büyük hesapların bir parçası76.  

Ağustos 2025 sonunda Şanghay İşbirliği Örgütü (ŞİÖ) üyeleri Çin’in kuzeyindeki 
Tinajin liman şehrinde bir araya geldiler. İki gün sunan görüşmelerde kendini Küresel Güney’in 
lideri olarak gören Çin devlet başkanı Şi Cinping kendi alternatif dünya düzeni vizyonunu 
anlattı. ŞİÖ, genel olarak Şi-Putin şovundan öteye gidemiyor yani önemli olan iki liderin ne 
konuştuğu. ŞİÖ’nün halen 10 tam üyesi, 14 diyalog ortağı var. Moğolistan ve Afganistan, 
gözlemci statüsünde. Çin ve Rusya için ŞİÖ, diğer üyeleri (Belarus, Hindistan, İran, Kazakistan, 
Kırgızistan, Pakistan, Özbekistan ve Tacikistan) ile birlikte Batıya karşı olmanın ve Avrasya’da 
işleri yoluna koymanın adresi. ŞİÖ toplantısı, Hint lideri için de 2020’de Pekin ile yaşanan kanlı 
sınır çatışmasından sonra ilk Çin ziyareti. Rusya’dan petrol almaya devam eden Hindistan, 
ABD’den yeni %50 vergi gelince yönünü tekrar Doğu’ya döndü.  

                                                           
74 Balasabubramaniyan Viswanathan, China’s Wakhan Corridor Dilemma: Economic Development or Security? 

Geopolitical Monitor Situation Report, ( August 28, 2025). 
75 ISKP: Islamic State of Khorasan Province. 
76 Balasabubramaniyan Viswanathan, China’s Wakhan Corridor Dilemma: Economic Development or Security? 

Geopolitical Monitor Situation Report, ( August 28, 2025). 
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ŞİÖ içinde Çin ve Rusya kendi ayrılıkçı hassasiyetleri için işbirliği yapacaklardı ama 
bir yandan da rekabete devam ettiler. Orta Asya ülkeleri ise durumdan faydalanmak için birine 
bağımlı olmadan ikisini de idare etmeye ve faydalanmaya çalıştılar77. ŞİÖ, büyümek için 
Ermenistan ve Azerbaycan’ı seçmişti ama bu artık zor gözüküyor. ŞİÖ’nün temel sorunu hala 
kimliğini bulamamış olması. İçeride büyük farklılıklar ve zayıf noktalar var. Örneğin Hindistan, 
İsrail’in İran’a saldırısını kınamayı reddetti. İran ise Keşmir’de Hintli turistlere yapılan 
saldırıya benzer bir kınamaya katılmamıştı. Çin, Rusya ve Hindistan üzerindeki ABD baskısı 
artarken, ŞİÖ’nün büyük ülkelerini kırılganlıktan kurtaracak bir ortak çıkar zemini yok, Orta 
Asya ülkeleri ise zaten zorla girdikleri kapıdan çıkmaya hazır. 

Sonuç 

Ülkemizde Çin ve Rusya konusunda pek çok düşünür gelişmelere ideolojik bakıyor, 
bildiğimiz jargon; emperyalist ABD kötülükler peşinde, onun karşısında olanlar iyi tarafta. Bu 

yaklaşımı öyle abartıyorlar ki sanki Ankara’nın değil de, Moskova ve Pekin’in sesi oluyorlar. 
Doğu Türkistan’daki kurtuluş mücadelesi bile Batının oyunu kabul edilerek, Uygur 
kardeşlerimizin yüzyıllardır bağımsızlık mücadelesi verdiği, son 30 yıldır ise soykırım ve 
işkencelere maruz kaldığı görmezden getirilmeye, sanki bu Çin’in iç meselesi imiş gibi 
gösterilmeye çalışılıyor. Hint-Pasifik bölgesinin iki mücadele alanından biri Hindistan-Çin-

Japonya Hattı ise diğeri Çin’in Batısından başlayan ve Türkiye’ye uzanan Türkistan’dır. 
Türkiye ve Türk Dünyası’nı bu coğrafyada önümüzdeki 10-20 yılda yaşanacak savaşlar 
kapsamında önemli fırsatlar beklemektedir. Rusya ve Çin’de rejim değişiklikleri ile birlikte 
haritalar değişecek ve yeni toprak ayarlamalarına hazır olmalıyız. Başkalarının değil kendi 
oyunumuzun aktörü olmalı, Türk Dünyası Birliği için birlikte hazırlanmalı ve mücadele etmeli, 
tarafımızı belirlemeliyiz. Geleceğin ideal dünyasında Türk Birliği’nin gerçekleşmesi tüm 
bölgeye barış ve huzur getirecektir. Bunun için bir an önce gerekli vizyon ve entelektüel 
kapasitemizi geliştirmeli, Türk Devletleri Teşkilatı ile başlayan umutlu başlangıcın eylem 
planları siyasi, ekonomik, sosyo-kültürel ve askeri alanda hayata geçirilmelidir.  

Türkiye, 1950’lerden sonra Çin’den kaçan Uygur liderlerini misafir etti ve onların 
kültürlerini korumak, bağımsızlıklarını yeniden kazanmalarını sağlamak için birlikte çalıştı 
ama çok az başarı sağlandı. Özellikle 1990’lardan sonra Uygur diasporası, yaptığı gösteri ve 
toplantılar ile uluslararası alanda dikkat çekmeye başladı. Çin son 20 yılda büyük bir ekonomik 
güç olarak ortaya çıkarken, Uygurlara tolerans gösterilmemesi konusunda Ankara’ya baskı 
yapmaya başladı. Çin istihbaratı, zaman zaman İstanbul’da bazı Doğu Türkistanlıların 
öldürülmesinden sorumlu. İstanbul ve Kayseri gibi yerlerde yaşayan Doğu Türkistanlılardan 
casus olarak devşiriyor78. Orta Asya Türk Cumhuriyetleri, İran ve Afganistan vatandaşlarından 
da eleman temin etmeye çalışıyorlar. Huawei gibi şirketler Çin hükümetine veri analizi sağlıyor. 
Doğu Türkistan’daki olayların ardında sadece ABD’nin çıkarları olduğunu düşünenler, 
buradaki Çin işgalini ve o işgale karşı 250 yıldır direnen Uygur Türkünü anlamamış demektir. 
Türk dünyasının birliği ve özgürlüğünü düşünen herkes, elini taşın altına sokmalı ve büyük 
oyunun kuklası değil, aktörü olmak için proje üretmelidir. Çünkü yeni Büyük Oyun bize 
rağmen hayata geçiyor. Doğu Türkistanlı kardeşlerimize ve Türk Dünyasına sırtımızı dönme 
hakkımız yok. Bir zamanlar Çin komplosu nedeniyle ayrıldığımız ve hala kimliklerini koruyan 
kardeşlerimize karşı tarihi sorumluluğumuz var. 
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